
Maceio - terça-feira
2 de outubro de 2018
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 106 - Número 925

Diário dos Municípios
. .

Prefeitura Municipal de Branquinha

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRANQUINHA/AL.
AVISO DE LICITAÇÃO

                          PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018
O Município de BRANQUINHA/AL, através da Comissão Permanente de 
Licitação, avisa que realizará licitação conforme resumo abaixo: MODALIDADE: 
Pregão Presencial Nº 34/2018. TIPO: Menor preço por Item. DATA e HORA: 
15 de outubro de 2018, às 10h00min. LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, Conjunto Habitacional Raimundo Nonato, Quadra 8, S/N, Branquinha/
AL OBJETO: Registro de preços para contratação de serviço continuado com 
empresa especializada em serviços de fornecimento de passagens aéreas, nacionais 
e internacionais, reservas e hospedagem em hotéis no âmbito estadual, nacional 
e internacional com seguro assistência, para atender a demanda da Município de 
Branquinha/AL. Os interessados poderão ter acesso ao Edital, através do site: www.
branquinha.al.gov.br ou pelo e-mail: cplbranquinha@gmail.com. Branquinha/AL, 
01 de outubro de 2018. 

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
O Município de Branquinha, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que: Considerando a Ata da Sessão do Pregão Presencial 05/2018, 
cujo objeto é registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada no serviço de locação de veículos e máquinas destinadas às 
secretarias do Município de Branquinha. A Comissão Permanente de Licitações, 
informa que nova sessão pública ocorrerá no dia 04/10/2018, às 10:00, Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, Conjunto Habitacional Raimundo Nonato, 
quadra 8, S/N, Branquinha/AL. Branquinha (AL), 01 de outubro de 2018. 

Vitor Varallo Corte Zagallo Lobo - Pregoeiro

. .

Prefeitura Municipal de Canapi

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2018 - Tipo: Menor preço - Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de Pneus e Acessórios para atender as 
necessidades da frota de Veículos do Poder Executivo do Município de Canapi/
AL.
Data de realização: 16/10/2018, às 09:30horas (horário local)
O edital encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações, localizado 
no Prédio Sede desta Prefeitura, situada na Av. Joaquim Tetê nº 336 - Centro, nesta 
cidade, ou através do endereço eletrônico licitacao.canapi@gmail.com
Canapi/AL, 01 de outubro de 2018.

Klebson Fabiano Martins Lira
Presidente da CPL

. .

Prefeitura Municipal de Maragogi

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI, Estado de Alagoas, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº 12.248.522/0001-96, com sede na 
Praça Guedes de Miranda, 30 - Centro, Maragogi/AL, torna público que requereu 
ao Instituto do Meio Ambiente - IMA/AL, Autorização Ambiental para construção 
da Academia de Saúde, a ser implantada na Avenida Candido Portinari, bairro 
Carvão, Maragogi/AL. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.
Maragogi, 28 de setembro de 2018.

Fernando Sérgio Lira Neto.
Prefeito.

. .

Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
RESULTADO DA LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS 11/2018

A Prefeitura Municipal De Marechal Deodoro/Al, Através Da Comissão 
Permanente De Licitação, Torna Público Aos Interessados Na Tomada De 
Preços N º 11/2018, Cujo Objeto É A Contratação De Empresa Especializada 
Para Execução De Serviços De Implantação De Melhorias Sanitárias 
Domiciliares Nas Comunidades Rurais Do Município De Marechal 
Deodoro/Al, Que Declaramos Como Vencedora A Empresa Construtora 
Sl Eireli-Epp, Cnpj N° 18.286.438/0001-43. Marechal Deodoro/Al, 01 de 
Outubro De 2018. Cláudio Roberto Ayres Da Costa-Prefeito

AVISO DE NOTIFICAÇÃO
O Município de Marechal Deodoro/Al, no uso  de Suas Atribuições, Vem 
Por Meio deste, Notificar a Empresa Bianor e Cansanção Ltda Me, em 
Razão de Descumprimento de Suas Obrigações Decorrentes da Ata de 
Registro de Preço Nº 004-1/2018. Assim, abre-Se O Prazo de 05 (Cinco) 
dias Úteis para Apresentação de defesa prévia, nos Termos do Art. 87, §2, 
da Lei Nº 8.666/93. Para Maiores Informações: Rua Dr. Tavares Bastos, N° 
215, Centro, Marechal Deodoro. Marechal Deodoro/Al, 01 de Outubro de 
2018. Cláudio R. Ayres. da Costa-Prefeito
Resultado da Licitação-Tomada de Preços 09/2018
A Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro/Al, Através da Comissão 
Permanente de Licitação, Torna Público Aos Interessados Na Tomada De 
Preços N º 09/2018, Cujo Objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada Para Execução dos Serviços de Pavimentação e Drenagem 
Superficial em Diversas Ruas No Município de Marechal Deodoro/Al, que 
Declaramos como Vencedora a Empresa Am3 Engenharia Ltda-Me, Cnpj 
Nº 16.628.118/0001-07. Marechal Deodoro/Al, 02 de Outubro de 2018.
Cláudio Roberto Ayres da Costa - Prefeito

. .

Prefeitura Municipal de Mata Grande

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE
HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATA GRANDE/AL., no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao art. 43, inciso VI da Lei Federal 
Nº 8.666/93 e com base nas previsões do inciso XXII do art. 4º da Lei 
Federal nº 10.520/02, resolve HOMOLOGAR o Certame Licitatório 
modalidade Pregão Presencial sob o nº 19/2018, considerando, com base 
nas informações aduzidas nos autos, sua plena regularidade. 
Mata Grande, 17 de setembro de 2018

Erivaldo de Melo Lima
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1042/2018, PROC. ADM. Nº 
0810051/2018.
Valor total de R$ 130.000,00(cento e trinta mil reais). Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento material de construção em geral, considerando 
o maior desconto sobre a tabela de preços SINAP – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE MATA GRANDE, CNPJ nº 12.226.205/0001-79; 
CONTRATADA: empresa EDUARDO JORGE DE ARAÚJO OLIVEIRA 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.257.586/0001-74. VIGÊNCIA: 
31/12/2018. Data de Assinatura: 19/09/2018– Signatários: Erivaldo de 
Melo Lima e Eduardo Jorge de Araújo Oliveira.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
2 de outubro de 2018140

. .

Prefeitura Municipal de Porto Calvo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO
AVISO DE MODIFICAÇÃO DE CALENDÁRIO DO

CONCURSO PÚBLICO
INEXIGIBILIDADE Nº 03/2018

O Prefeito do Município de Porto Calvo, no uso de suas atribuições, torna público a 
PRORROGAÇÃO do período de inscrições para o dia 15/10/2019 e de pagamento, 
bem como de entrega de solicitação de atendimento especial para realização das 
provas objetivas, relativo ao Concurso Público deste Município, regido pelo Edital 
nº 01/2018, de 31 de agosto de 2018. Demais prazos estabelecidos no calendário do 
certame não sofreram alterações.
O Edital, com as respectivas modificações, encontra-se disponível, na integra, nos 
endereços eletrônicos da COPEVE/UFAL (www.copeve.ufal.br) e FUNDEPES 
(www.fundepes.br).
Porto Calvo/AL, 02 de outubro de 2018.

David Klevisson da Fonseca Silva Pedrosa
Prefeito do Município de Porto Calvo

. .

Prefeitura Municipal de São Bras

A Prefeitura Municipal de São Brás, inscrita no CNPJ sob nº 12.207.437/0001-80, 
situada na Rua do Comércio, 03, Centro, torna público que requereu ao IMA/AL, a 
Autorização Ambiental – AA, para Pavimentação da Estrada de Acesso (Entrada) 
ao Distrito de Lagoa Comprida, no município de São Brás. Foi determinado estudo 
de impacto ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.

. .

EDITAIS E AVISOS

SINDICATO DAS DE PLÁSTICOS E TINTAS 
DO ESTADO DE ALAGOAS – SINPLAST/AL 

 CNPJ 06.117.005/0001-85

ELEIÇÕES SINDICAIS - EDITAL DE DIVULGAÇÃO

O Sindicato das Indústrias de Plásticos e Tintas do Estado de Alagoas torna público 
que apenas uma chapa se registrou no prazo legal para concorrer a eleição que se 
realizará no dia 25 de outubro de 2018 para composição da Diretoria, Conselho 
Fiscal e Delegados Representantes junto à Federação das Indústrias do Estado de 
Alagoas para o quadriênio 2018/2022, assim discriminadas:

DIRETORIA – EFETIVOS DIRETORIA - SUPLENTES

Gilvan Severiano Leite Pedro Paulo da Rocha Pessoa

Wellington Veiga Pessoa Guiseppe Cartisano

José Manuel Marques Cruz Wander Lobo Araujo Silva

Luiz Magalhães Leite Manuel Orestes Pereira Monteiro

CONSELHO FISCAL - EFETIVOS CONSELHO FISCAL - SUPLENTES

Marcos Antonio Vieira Sampaio Leopoldo José de Lemos Casado Beserra

José Agatonice Brito Alex Lima dos Santos

José Guilherme Perez dos Santos Benigno Acioli Araújo Neto 

DELEGADOS REPRESENTAN-
TES JUNTO AO CONSELHO DE 
REPRESENTANTES DA FEDE-
RAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO 
ESTADO DE ALAGOAS - EFETI-
VOS

DELEGADOS REPRESENTANTES 
JUNTO AO CONSELHO DE REPRE-
SENTANTES DA FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ESTADO DE ALA-
GOAS - SUPLENTES

José Manuel Marques Cruz Luiz Magalhães Leite

Gilvan Severiano Leite Wander Lobo Araujo Silva

Maceió, 02 de outubro de 2018.

GILVAN SEVERIANO LEITE
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Carona 001/2018
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Joaquim Gomes - AL 
CONTRATADO: F & M Assessoria e Contabilidade S/S Ltda , CNPJ: 
06.062.688/0001 - 10. VALOR: R$ 3.724,04 (três mil  setecentos e vinte e quatro 
reais e quatro centavos), mensais, OBJETO: contratação de empresa para prestação 
de serviços de Concessão de Direito e Licenciamentos de uso de Softwares para 
Gestão Pública com suporte Técnico nas áreas de Contabilidade, Tesouraria, Pla-
nejamento, Portal da Transparência Pública, Protocolo, Patrimônio, Almoxarifado, 
Folha de Pagamento e Assessoria Contábil atendendo as exigências do Sicap do 
Tribunal de Contas do Estado de Alagoas para a Câmara Municipal de Joaquim 
Gomes, VIGENCIA: 12 (doze) meses, Dionízio Bonifácio de Barros, Presidente, 
01 de outubro  de 2018.

COSTA DO SAPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ: 
28.608.518/0001-21, Rua RIVADAVIA CARNAUBA, 91, SALA 04 CXPST 
CA433, BAIRRO PINHEIRO, Maceió/AL torna público que requereu ao IMA/
AL, as LICENÇAS DE IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO para LOTEAMENTO 
COSTA DO SAPÉ, no Povoado do Marceneiro, S/N, Passo de Camaragibe/AL.

A empresa EDNA DE OLIVEIRA MONTES SILVA - ME, inscrita no CNPJ: 
25.031.164/0001-07, localizada na Rua Boa Vista, 217 - CEP: 57.320-970 – Centro 
– Craíbas/AL, torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente IMA/AL, 
a regularização da Licença Operacional, para o comércio varejista de material de 
construção em geral de acordo com as Leis Ambientais Vigentes.

Sesc – Serviço Social do Comércio
Administração Regional no Estado de Alagoas

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 008/2018

OBJETO: Exploração de restaurante, lanchonete e bar, bem como produção de al-
moço para os funcionários e fornecimento de lanches para as atividades da unidade 
Sesc Arapiraca, com arrendamento do espaço físico da Unidade.

Informamos que a data para abertura dos envelopes será dia 17/10/2018, às 10 
horas, na Unidade Sesc Arapiraca, localizada na rua Manoel Francisco Cazuza, 
s/n- Santa Edwiges, Arapiraca/AL.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Com a CPL, no endereço acima, ou pe-
los telefones (82) 2123-2499/2485.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A S/A USINA CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL, inscrita no CNPJ n° 
12.229.415/0002-00, localizada na Fazenda Triunfo, S/N, Zona Rural, Coruripe/
AL, CEP 57230-000, torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente 
de Alagoas (IMA/AL) a Autorização de Dragagem para limpeza de um trecho do 
rio Coruripe. Foi determinado o Estudo Ambiental Simplificado (EAS), conforme 
preconiza a legislação ambiental vigente.

ANA QUITERIA COSTA BEZERRA - EPP, CNPJ: 01.267.785/0001-26, PC CO-
RONEL JOSE MALTA DE SA, 53, Bairro: Centro, Mata Grande/AL torna público 
que requereu ao IMA/AL a regularização de sua Licença de Operação para ativida-
de de Comércio varejista de gás liqüefeito de petróleo (GLP).

CGG DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA, escrita sobe CNPJ: 29.339.298/0001-
40 com ramo de Atividades de Estudos Geológicos, torna público que requereu 
do Instituto do Meio Ambiente-IMA a solicitação da Autorização Ambiental para 
execução de sua atividade.

PRINE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA - EPP, situado na Fa-
zenda São José, s/n – Zona Rural - Cajueiro/AL, inscrita no CNPJ 17.331.971/0001-
17 com atividade extração de areia na Fazenda Milagre, S/N – Zona Rural/AL, tor-
na público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente, a Licença de Implantação.

EDUARDO JORGE DE ARAUJO OLIVEIRA - ME, CNPJ: 00.257.586/0001-74, 
AV CONEGO GONZAGA, 08, Bairro: Centro, Mata Grande/AL torna público que 
requereu ao IMA/AL a regularização de sua Licença de Operação para atividade de 
Comércio varejista de materiais de construção.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
2 de outubro de 2018 141Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

A TELXIUS TORRES BRASIL LTDA (TELXIUS), CNPJ 23.842.855/0001-65, 
rua Martiniano de Carvalho, 851, andar 15, sala 15 – Bela Vista, torna público 
que requereu ao IMA/AL, a Licença de Regularização de Instalação, para Estação 
Rádio Base/ Torre de Telefonia Móvel (SYMAL), localizada no Sítio Galego I 
e II (Rua Nova – S/N – Alto da Boa Vista). Foi determinado estudo de impacto 
ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.

A TELXIUS TORRES BRASIL LTDA (TELXIUS), CNPJ 23.842.855/0001-65, 
rua Martiniano de Carvalho, 851, andar 15, sala 15 – Bela Vista, torna público 
que requereu ao IMA/AL, a Licença de Regularização de Instalação, para Estação 
Rádio Base/ Torre de Telefonia Móvel (SYPAL), localizada na Sítio Alto do Bode 
(Rua Projetada) – S/N – Porto da Rua. Foi determinado estudo de impacto ambien-
tal e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
2 de outubro de 2018142



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
2 de outubro de 2018 143Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
2 de outubro de 2018144


	_Hlk496707796
	_Hlk505692312

		2018-10-01T23:22:01-0300
	COMPANHIA DE EDICAO IMPRESSAO E PUBLICACAO DE ALA:04308836000109




